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Введение

Актуальность темы исследования

Особенностью современного этапа развития информационного общества является его

структурирование по принципу сети, характерными чертами которой являются нарастание

интенсивности, плотности, скорости коммуникационных связей и отношений, и вместе с тем

усиливающийся процесс диверсификации, децентрализации коммуникативного пространства.

Сетевой принцип организации информационных потоков способствует генерации нового знания

как условия инновационного развития современного общества. Чем больше людей активно,

целенаправленно, осознанно включаются в коммуникацию, образуя различного рода сообщества,

в том числе сетевые, тем быстрее находятся новые решения социальных проблем. Поэтому

массовое сотрудничество – является определяющей чертой современного сетевого общества

[150]. Сегодня в самых различных сферах человеческой деятельности растет число

коллаборативных проектов, использующих краудсорсинговые технологии, которые позволяют

привлечь большое количество людей для решения актуальных проблем. В этих условиях одними

из наиболее востребованных умений являются коммуникативные, которые способствуют, с

одной стороны, взаимопониманию как основы солидарного решения актуальных проблем, а с

другой – самоидентификации личности, преодолению отчуждения, одиночества, провоцируемых

сетевым, опосредованным, дистанционным общением. Умение сотрудничать - коммуникативное

умение, являющееся одним из основных умений человека, ведущего профессиональную

деятельность в сетевом обществе. Поэтому развитие умения сотрудничать выступает одной из

важнейших целей современного образования уже на этапе школьного, что требует разработки

образовательных средств развития умения сотрудничать с учетом специфики информационного

сетевого общества.

Одним из средств развития умения сотрудничать является коммуникативная игра, которая

позволяет овладеть различными способами и средствами общения, востребованными сетевым

обществом. Однако при широком выборе разнообразных методических разработок

коммуникативных игр в образовательном процессе научно обоснованных игр, направленных на

развитие умения сотрудничать, в том числе, дистанционно, недостаточно. Кроме того, не

разработан алгоритм конструирования коммуникативных игр, который мог бы использовать сам

педагог применительно к своим целям. Игры в сборниках для педагогов предлагаются как

готовый продукт, созданный для конкретной ситуации под определенные задачи, и потому его

трудно экстраполировать на другую ситуацию. В этой связи необходимо разработать такие

методы, алгоритмы конструирования коммуникативных игр в образовательном процессе,

которые давали бы педагогу возможность применять их сообразно конкретным задачам.

5

С начала 2000-х годов все более активно в различных сферах деятельности, например, в

экологии человека, в маркетинге и других для конструирования особого рода игр – игрофикаций,

используется игрофикационный подход. В образовании есть примеры применения

игрофикационного подхода к разработке различных игр, но игрофикаций, направленных на

развитие коммуникативных умений, в частности на развитие умения сотрудничать, практически

нет. Таким образом, актуальными для современного образования является основанная на

игрофикационном подходе научно обоснованная разработка и апробация игрофикации,

направленной на развитие умения сотрудничать.

Особое значение развитие умения сотрудничать имеет в подростковом возрасте, когда

общение играет особо важную роль в становлении личности, ее самоидентификации, в

выстраивании отношений с взрослыми и сверстниками, в осмыслении жизненных перспектив.

Активная вовлеченность подростков в интернет-коммуникацию нуждается в педагогической

поддержке, в разработке приемов, способствующих тому, чтобы сотрудничество носило

конструктивный характер. Умение сотрудничать поможет подростку преодолеть сложности

вхождения во взрослую жизнь, дать ориентиры дальнейшего социального, личностного и

профессионального развития.

Наиболее подходящей для использования игрофикации в целях развития умения

сотрудничать является внеурочная деятельность, ресурсы которой недостаточно используются в

условиях сетевого общества. Вместе с тем представляется, что именно внеурочная деятельность

позволяет разрабатывать и использовать различные гибкие нерегламентированные формы и

способы обучения и воспитания и варьировать их в зависимости от поставленных целей.

Таким образом, в контексте современного сетевого общества актуальным является

разработка научно обоснованной игрофикации, которая способствует развитию у подростков

умения сотрудничать в процессе внеурочной деятельности.

Теоретической основой исследования стали исследования, посвященные: практике

применения игрофикации в различных сферах жизнедеятельности человека, теоретическим

аспектам игрофикационного подхода, структуре образовательной игры, особенностям

подросткового возраста, организации внеурочной деятельности в основной школе, концепциям

сотрудничества в образовании, вопросам развития умения и навыка сотрудничества, проблемам

коммуникации в современном обществе, изучению потенциала игры как средства обучения и

развития в истории образования.

Основные черты и тенденции развития сетевого общества, в котором ключевое значение

имеет коммуникация как источник принятия солидарных решений и как компонент

общечеловеческого капитала рассматривают в своих работах А.Г. Асмолов, М. Кастельс,
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М.Н. Кожевникова, А.В. Назарчук, Д. Тапскотт, Э.Д. Уильямс, Ф. Хейлинген, Н. Галичкина,

А.Н. Гребнев, М.Ю. Касумова, Т.Н. Носкова, Е.М. Сергейчик, Я.И. Кузьминов, П.С. Сорокин,

И.Д. Фрумин.

Развитие идей сотрудничества в образовании, структура умения сотрудничества, фазы и

специфика процесса сотрудничества представлены в исследованиях Ш.А.Амонашвили,

Н.И. Бараковской, О.В. Домрачевой, В.К. Дьяченко, А.Л.Журавлева, М.Ю.Зайцевой,

М. Каминьска, Е.В. Коротаевой, Ю.К. Костенко, Н.Г. Недогреевой, Н.Н. Перетягиной,

Н.И. Репиной, Л.С. Римашевской, С.В. Сальниковой, Е.А. Самойлова, М.О. Ткаченко,

Г.А. Цукерман, А.А. Шарова. Взаимодействие субъектов образовательного процесса в

современных условиях, в том числе, с акцентом на особенности коммуникации в сетевом

обществе, на использование мобильных систем в образовательном взаимодействии и

информационную культуру субъектов образовательного процесса исследуют С.П. Акутина, А.А.

Ахаян, Л.А. Витвицкая, А.Я. Глазова, Е.С. Заир-Бек, И.П. Иванов, Е.И. Колесникова,

Я.Л. Коломинский, Е.В. Коротаева, В.В. Котов, Н.Ф.Радионова, О.Н. Шилова, И.Ю. Шустова,

С.И. Юдакина.

Потенциал внеурочной деятельности и досугового времени как ресурса развития личности

в основной школе анализируются в работах М.И. Башмакова, Е.Н. Брюхановой, И.Е. Будымко,

Е.П. Варфоломеевой, М.А. Горяева, А.М. Малявиной, Ю.В. Ребиковой, Е.М. Рожковой,

А.Л. Гордон, Э.В. Клопов, Е.М. Сергейчик, Э.В. Соколов. Особенности подросткового возраста

являются объектом анализа в работах Ж.А. Кармановой, Г. Матэ, Г. Ньюфелда, А.А. Реана,

Л.А.Шкутиной, Э. Шпрангером, Д.Б. Элькониным.

Философские, культурологические и психологические аспекты феномена игры

рассматриваются в работах Т.А. Апинян, М.В. Бредихина, Э. Берн, Л.С. Выготского, Д. Зицерa,

Р. Кайуа, Р. Костера, С. Миллер, А.В. Новикова, Д. Пинк, Л.Т. Ретюнских, Э.В. Соколова,

М.Фрид, В. Хализеева, Й. Хёзинга, Ю.В. Шепель, Д.Б. Эльконина, J. Geirland, J. Levy. Анализ

педагогического потенциала игры представлен в исследованиях Н.П. Аникевой, О.С. Газмана,

Д. Дьюи, М.Г. Ермолаевой, Н.В. Казановой, П.Ф. Каптерева, А.С. Макаренко, М. Монтессори,

В. Наумова, Б.П. Никитина, В.А. Прохоровой, Е.А. Репринцевой, В.Н. Сорока-Росинского,

К.Д. Ушинского, С.А. Шмакова, А.В. Штырова, Г.П. Щедровицкого.

Практику применения игры в образовании, функции игры и методические основы её

использования исследовали Р. Баден-Пауэлл, Е.Н. Барышников, Е. Бахотский, Ф.Э. Бенеке,

М. Бесова, Л. Бочарова, В.М. Букатов, Л. Бут Свини, В.В. Воскобович, И.Е. Гутман,

В. Дворковская, Н.Л. Демкина, А.П. Ершов, С.Ф. Занько, О.Н. Казак, А.Л. Каткова,

Л.С. Кожуховская, А. Комаров, В.Ф. Комаров, С.А. Куватов, А. Кулаков, Б.В. Куприянов,

[…]


Оценка уровня развития умения сотрудничать

Разработан оценочный лист для выявления уровня умения сотрудничать у подростков 11-

15 лет. Данная таблица заполняется педагогом, наблюдающим за ребенком в ситуациях

совместной деятельности и в обсуждении этой совместной деятельности.
Уважаемый классный руководитель, просим оценить уровень умения

сотрудничать ребенка по 10 параметрам. В каждой строчке выберите (подчеркните)

наиболее подходящее, по вашим наблюдениям, значение соответствующего параметра.

№ Параметр Уровень

1 Позитивное

эмоциональное

отношение к ситуациям

взаимодействия со

знакомыми людьми

Присутствует Отсутствует

2 Выраженное включение

человека в процесс

сотрудничества

Высокий Средний Низкий

3 Ответственное

отношение к результату

совместных действий

Высокий Средний Низкий

4 Готовность к описанию

и оценке поведения

партнеров в ситуациях и

обстоятельствах

совместных действий

Высокий Средний Низкий

5 Готовность к

самооценке в ситуациях

и обстоятельствах

совместных действий

Высокий Средний Низкий

6 Осознанная замена

непродуктивной

деятельности на

продуктивную

Присутствует Отсутствует

7 Готовность к

осмыслению опыта

сотрудничества

Высокий Средний Низкий

8 Уровень включенности

во все фазы

сотрудничества

Высокий

(включенность во

все 6 фаз

сотрудничества)

Средний

(включенность в

4-5 фаз)

Низкий

(включенность в

3 и менее)

9 Согласованность

договоренностей и

действий

Высокий Средний Низкий

10 Готовность к

построению

коммуникации в

ситуациях

сотрудничества в

необычных условиях

коммуникации

Высокий Средний Низкий
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При заполнении таблицы у педагога есть лист с описанием фаз сотрудничества:

1. Согласование мотивов.

1. Целеполагание,

2. Ориентировка, распределение ролей, составление плана действий;

3. Исполнение;

4. Контроль результатов совместной деятельности;

5. Коррекция результата и представление результата.

Обработка и интерпретация результатов.

За каждый выбранный «Высокий» уровень начисляется 2 балла, за «Средний» 1 балл, за

«Низкий» 0 баллов. В случае выбора варианта «Присутствует» начисляется 2 балла,

«Отсутствует» 0 баллов.

Все баллы суммируются.

Сумма баллов менее 3 – уровень умения сотрудничать «Ноль» (нулевой).

Сумма баллов от 3 до 7 – уровень умения сотрудничать «Старт» (низкий).

Сумма баллов 8-14 – уровень умения сотрудничать «Развитие» (средний).

Сумма баллов 14-20 уровень умения сотрудничать «Умение» (высокий).
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Приложение 18

Структурированная беседа с участниками он-лайн турниров и слётов

В начале беседы предлагается описать как проходило сотрудничество внутри команды.

Самостоятельно описать некие этапы сотрудничества. Предлагается сравнить выделенные

этапы со следующими:

1. Согласование мотивов.

2. Целеполагание,

3. Ориентировка, распределение ролей, составление плана действий;

4. Исполнение;

5. Контроль результатов совместной деятельности;

6. Коррекция результата и представление результата.

И затем происходит обсуждение каждого этапа: кто участвовал в каждом из этапов, как

долго длился каждый этап, каков был результат каждого этапа. Что на каждом этапе было

сделано хорошо, а что стоит сделать в следующий раз по-другому.
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Приложение 19

Расчёт коэффициента корреляции и размера эффекта

1. Коэффициент корреляции

Сравнение результатов эксперимента длительностью один, два и четыре учебных года

Х Y X*X Y*Y X*Y

Длительность

реализации

игрофикации ( в

учебных годах)

Количество

участников с

высоким и

средним уровнем

умения

сотрудничать(%)

1 56 1 3136 56

2 82 4 6724 164

4 100 16 10000 400

Xсреднее=(1+2+4)/3=2,(3)

Yсреднее= (56+82+100)/3=79,(3)

r=(1-2,(3))(56-79,(3)) + (2- 2,(3))(82-79,(3))+(4-2,(3))(100-79,(3))/ sqr((1-2,(3)^2+(2-

2,(3)^2+(82-79,(3)^2+(4-2,(3)^2)*( (56-79,(3)^2)+(82-79,(3)^2+(100-79,(3))^)2=63,

8888…./67,580404...=0,945

Коэффициент корреляции равен r=0,945. Когда абсолютное значение коэффициента

корреляции между 0,9 и 0,99, говорят о том, что между рассматриваемыми величинами

очень сильная линейная связь.
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2. Размер эффекта

Данные контрольных классов-участников

Количество человек в классе Количество с высоким и

средним уровнем умения

сотрудничать (чел)

Количество с высоким и

средним уровнем умения

сотрудничать (%)

Х

36 2 5,56

34 5 14,7

25 3 12

36 0 0

35 15 42,8

34 7 20,6

29 15 51,72

17 1 5,88

30 16 53,33

31 0 0

Xсреднее=206,59:10=20,659

SD=sqr[((20,659-5,56)^2+(20,659-14,7)^2+(20,659-12)^2+(20,659-42,8)^2+(20,659-

20,6)^2+(20,659-51,72)^2+(20,659-5,88)^2+(20,659-53,33)^2+2*20,659^2)/9]=20,904

d=[значение, полученное в ходе исследования — контрольное значение]/SD

d=[59,0476-57,143]/20,9042=2,55

Размер эффекта влияния игрофицированной программы на повышение

индивидуального уровня умения сотрудничать до высокого и среднего за один учебный год

составляет d=2,55 при среднеквадратичном отклонении SD=20,904, вычисленном на

выборке из 10 контрольных классов (307 человек). Размер эффекта более 0,4 является

высоким показателем для школьных годовых достижений, а более 1 значительно высоким,

что подтверждено в ходе проведения метаанализа педагогических исследований

Дж.Хэтти [241, с. 22-24].