ОТЗЫВ
члена диссертационного совета о диссертации

Олейник Юлианы Павловны на тему: «Игрофикация как средство развития
умения сотрудничать в процессе внеурочной деятельности учащихся

основной школы», представленную на соискание ученой степени кандидата
педагогических наук по научной специальности 5.8.1. Общая педагогика,

история педагогики и образования

Актуальность исследования, которое осуществила Ю.П. Олейник,

обусловлена современной социокультурной ситуацией, а также изменениями,

происходящими в образовании. Так, стремительное развитие информации и

нейросетей предлагает молодым людям определенные образцы

коммуникативного поведения, обусловленные различными способами

общения и коллабораций. В связи с этим педагогическая наука и

образовательная практика требуют от исследователей переосмысления роли

обучающегося как субъекта коммуникативной деятельности, в том числе в

онлайн-среде, готового к продуктивному сотрудничеству и к преодолению

барьеров отчуждения, провоцируемых информационными технологиями.

В диссертационном исследовании Ю.П. Олейник рассматривается один

из способов решения вышеназванных проблем, что подчеркивает его

актуальность. Существенно, что диссертант разрабатывает методологию,

которая позволяет применять игрофикацию во внеурочной деятельности

подростков как средство развития умения сотрудничать в реальности и

дистанционно.

Суть авторского подхода заключается во всестороннем анализе умения

сотрудничать, выявлении ресурсов внеурочной деятельности, уточнении для

педагогики понятий игрофикация и игрофикационный подход с учетом

особенностей межличностного взаимодействия в онлайн среде, в разработке

алгоритмов конструирования образовательных игр.

В данной логике диссертационная работа О.П. Олейник, посвященная

решению актуальной научно-практической задачи, имеет важное значение для

педагогической науки, поскольку предлагает рассмотреть научную проблему
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в таком ракурсе, который до сих пор исследовался недостаточно. Развитие

научного поиска в этом направлении представляется перспективным, что

подчеркивает новизну выполненного диссертационного исследования.

Теоретическая значимость диссертации определяется, во-первых,

выявлением проблем и противоречий современной образовательной практики

в контексте развития умения сотрудничать в сетевом обществе; во-вторых, в

обогащении теории конструирования и разработки образовательных игр; в-

третьих, классификацией подходов к конструированию образовательных игр;

в-четвертых, выявлением ресурсов внеурочной деятельности учащихся

основной школы для развития умения сотрудничать непосредственно и

дистанционно.

Таким образом, исследование вносит вклад в развитие теории

игрофикации как игровой системы через разработку категорий

«игрофикация», «игрофикационный подход», «умение сотрудничать» на

основе ценностей гуманистической педагогики.

Практическое значение выполненной работы определяется

разработкой алгоритма конструирования образовательных игр; созданием

игровых образовательных программ, методических материалов и

диагностического инструментария для использования в рамках сетевого

сотрудничества образовательных организаций; реализацией дополнительной

профессиональной программы повышения квалификации педагогов.

Особого внимания заслуживают разработанные диссертантом подходы

к развитию умения сотрудничать и уникальные методики оценки эффектов

игрофикации во внеурочной деятельности подростков.

Следует отметить, что большинство результатов исследования получено

с помощью теоретических и эмпирических методов, применение которых

обусловлено предметом самого исследования. Ю.П. Олейник успешно

применила их в комплексе с целью проанализировать динамику развития

умения сотрудничать у подростков во внеурочной деятельности.
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Благодаря применявшемуся исследовательскому инструментарию были

получены данные, позволяющие: конкретизировать понятия игрофикация и

игрофикационный подход применительно к педагогике; определить структуру,

специфику и уровни развития умения сотрудничать у подростков; обосновать

эффективные способы конструирования коммуникативных игр.

Таким образом, материалы и результаты диссертации могут быть

использованы как в научных исследованиях, так и в практической

деятельности педагогов и специалистов системы образования.

Положительно оценивая работу в целом, хотелось бы обратить

внимание диссертанта на следующие вопросы и замечания:

1. Автор справедливо полагает, что применение игрофикации во

внеурочной деятельности учащихся основной школы, в основе которой лежит

процесс сотрудничества, повысит уровень развития данного умения. Однако

данные положения не вызывают возражений и достаточно обоснованы,

следовательно, вопрос об их включении в текст гипотезы является спорным.

2. Понятия игрофикация и игрофикационный подход в исследовании

являются ключевыми. Если автор определяет игрофикацию и как процесс

создания игры в рамках игрофикационного подхода, и как результат

применения этого же подхода, то есть это игра, сконструированная в рамках

игрофикационного подхода (с. 64), то как можно объяснить данное на с. 9

утверждение: «Велась разработка игрофикации (то есть игры – Л.А.), в рамках

которой производился поиск наиболее оптимальных форм соотношения

игровой событийной и игрофицированной частей образовательной

программы, направленной на развитие умения сотрудничать». Как

соотносятся в данном случае игровая и игрофицированная части

образовательной программы? В чем их принципиальное отличие?

3. В диссертации подробно рассмотрена проблема сотрудничества,

выявлены и охарактеризованы 4 уровня данного умения: нулевой, низкий,

средний и высокий. Возникает вопрос о необходимости выделения нулевого
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уровня, на котором, по утверждению автора, никакого сотрудничества не

происходит. Чем обусловлена необходимость его выделять?

4. Хотелось бы узнать позицию автора относительно проблемы

возникновения конфликтов учащегося и социального окружения в контексте

сотрудничества. Какие существуют риски развития умения сотрудничества в

разных средах – виртуальной и реальной?

5. В этой связи требует пояснения цитата на с. 29: «... издержки

коммуникации чаще встречаются в досуговой деятельности подростков,

обучающихся в массовой общеобразовательной школе, чем среди детей,

получающих семейное образование или занимающихся самообразованием».

Следует ли из этого, что дети, находящиеся в достаточно изолированной от

социального окружения среде, более склонны к сотрудничеству, чем те,

которые получают опыт общения в массовой общеобразовательной школе?

6. Насколько учитывалась в исследовании склонность личности к

инроверсии, экстраверсии и амбиверсии и учитывалась ли вообще?

7. В диссертации описан эксперимент, проведенный более 10-ти лет

назад. Согласен ли диссертант с тем, что это мысленный эксперимент,

который позволил использовать информацию о реальных событиях, после

того как они произошли, т.е. двигаться от имеющихся следствий к возможным

причинам ретроспективно («ex-post-facto»)? По мнению автора, какова

степень применимости полученных результатов к современной

образовательной ситуации? Какие могут быть изменения, если сейчас

повторить эксперимент? Известна ли дальнейшая судьба подростков,

участвовавших в эксперименте, в плане развития умения сотрудничать?

8. Список литературы включает 322 источника, в том числе 57 на

иностранном языке. Как автор объясняет малочисленное присутствие в этом

списке исследований последних лет и то, что даты обращения ко многим

электронным ресурсам достаточно давние?

Несомненно, сделанные замечания носят дискуссионный характер и не

снижают научной ценности выполненной работы, а лишь подчеркивают ее
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значимость и позволяют выявить ориентиры для дальнейших исследований.

Несмотря на имеющиеся погрешности (стилистические и грамматические

неточности), диссертация написана в соответствии с требованиями научного

стиля речи, текст структурирован, этика цитирования соблюдена. Диссертация

представлена на 212 страницах, состоит из двух глав – теоретической и

эмпирической, списка литературы и 19-ти приложений, проиллюстрирована

рисунками и таблицами. Литература и публикации диссертанта дают

достаточно полное представление о реализации цели исследования и решении

поставленных задач.

Таким образом, содержание диссертации Олейник Юлианы Павловны

на тему: «Игрофикация как средство развития умения сотрудничать в

процессе внеурочной деятельности учащихся основной школы»,

соответствует специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и

образования. Диссертация является научно-квалификационной работой, в

которой изложены новые научно обоснованные результаты, имеющие

существенное значение для развития педагогической науки и образовательной

практики. Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-

Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата

наук соискателем ученой степени мною не установлено. Диссертация

соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от

19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-

Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в

СПбГУ.

Член диссертационного совета
доктор педагогических наук,
профессор, профессор

Даринская Л.А.
02.12.2024